MUNICIPIO DE VARZEA PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO
Republica Federativa do Brasil

Demonstrativo da Despesa por Funcional Prog. Conforme Vinculo com os Recursos

Lei 4.320/64 - Anexo 8 - Adendo VII - Portaria SOF N° 8 de 04/02/85

Consolidado Geral - 2026

cODIGO
01
01.031
01.031.0001
04
04.122
04.122.0002
04.122.0006
04.122.0007
04.122.0010
04.122.0012
04.122.0014
04.122.0016
04.122.0017
04.122.0018
04.122.0073
04.123
04.123.0010
04.125
04.125.0087
04.131
04.131.0002
04.451
04.451.0014
04.452

DESCRIGAO
Legislativa
Acgéo Legislativa
GESTAO DO LEGISLATIVO
Administragcao
Administragao Geral
GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
GESTAO DE ASSUNTOS JURIDICOS E ADMINISTRAGAO
GESTAO DE PLANEJAMENTO E INOVAGAO
GESTAO DE FINANCAS
GESTAO PUBLICA
GESTAO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PUBLICAS
GESTAO DO MEIO AMBIENTE
GESTAO DE URBANISMO E HABITAGAO
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E FAZENDA
MOBILIDADE PARA TODOS
Administragdo Financeira
GESTAO DE FINANCAS
Normatizagao e Fiscalizagao
VIDA SEGURA
Comunicagao Social
GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Infra-Estrutura Urbana
GESTAO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PUBLICAS

Servigos Urbanos

ORDINARIO VINCULADO TOTAL
23.440.498,80 0,00 23.440.498,80
23.440.498,80 0,00 23.440.498,80
23.440.498,80 0,00 23.440.498,80

127.104.500,00 903.736,49 128.008.236,49
78.139.500,00 903.136,49 79.042.636,49
13.114.400,00 110.757,39 13.225.157,39
9.407.500,00 0,00 9.407.500,00
4.241.100,00 0,00 4.241.100,00
5.688.700,00 200,00 5.688.900,00
8.281.400,00 0,00 8.281.400,00
12.746.900,00 619.744,33 13.366.644,33
2.359.700,00 126.077,38 2.485.777,38
4.763.700,00 0,00 4.763.700,00
10.460.100,00 15.200,00 10.475.300,00
7.076.000,00 31.157,39 7.107.157,39
6.700.000,00 0,00 6.700.000,00
6.700.000,00 0,00 6.700.000,00
9.393.100,00 0,00 9.393.100,00
9.393.100,00 0,00 9.393.100,00
1.850.000,00 0,00 1.850.000,00
1.850.000,00 0,00 1.850.000,00
262.500,00 0,00 262.500,00
262.500,00 0,00 262.500,00
30.759.400,00 600,00 30.760.000,00

Planejamento de Governo

Emissdo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 17:00:57 Pagina: 1 de 4



cODIGO
04.452.0014
06
06.181
06.181.0043
06.181.0044
06.181.0045
06.182
06.182.0043
06.182.0051
08
08.122
08.122.0024
08.122.0074
08.122.0075
08.241
08.241.0076
08.242
08.242.0069
08.243
08.243.0077
08.243.0078
08.244
08.244.0079
08.244.0080
08.245
08.245.0081
08.245.0082
08.246
08.246.0083
09
09.272
09.272.0010

DESCRIGAO
GESTAO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PUBLICAS
Seguranca Publica
Policiamento
GESTAO DA SEGURANGA PUBLICA
GESTAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
GESTAO DA GUARDA AMBIENTAL
Defesa Civil
GESTAO DA SEGURANGA PUBLICA
GESTAO DO BOMBEIRO MILITAR
Assisténcia Social
Administragao Geral
GESTAO DO CONSELHO TUTELAR
GESTAO DO SUAS
GESTAO DO PBF E CADUNICO
Assisténcia a Pessoa ldosa
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
Assisténcia a Pessoa com Deficiéncia
GESTAO DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
Assisténcia Comunitaria
BENEFICIOS EVENTUAIS
PROGRAMAS MUNICIPAIS
Servigos Socioassistenciais
FMAS - PROTECAO SOCIAL BASICA
FMAS - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
Seguranca de Renda
AUXILIOS MUNICIPAIS
Previdéncia Social
Previdéncia do Regime Estatutario
GESTAO DE FINANGAS

ORDINARIO
30.759.400,00
20.127.000,00
19.545.900,00

6.908.100,00
12.609.800,00
28.000,00
581.100,00
138.600,00
442.500,00
22.736.800,00
5.094.800,00
618.900,00
4.475.900,00
0,00
653.000,00
653.000,00
878.800,00
878.800,00
4.662.000,00
102.000,00
4.560.000,00
5.007.000,00
1.203.000,00
3.804.000,00
6.409.200,00
3.474.800,00
2.934.400,00
32.000,00
32.000,00
49.429.000,00
49.429.000,00
1.000,00

VINCULADO
600,00
2.043.654,00
2.043.654,00
2.012.700,00
30.954,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.652.343,89
187.100,00
0,00
5.000,00
182.100,00
17.743,89
17.743,89
15.000,00
15.000,00
271.000,00
0,00
271.000,00
78.300,00
78.300,00
0,00
2.083.200,00
525.000,00
1.5658.200,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL

30.760.000,00
22.170.654,00
21.589.554,00
8.920.800,00
12.640.754,00
28.000,00
581.100,00
138.600,00
442.500,00
25.389.143,89
5.281.900,00
618.900,00
4.480.900,00
182.100,00
670.743,89
670.743,89
893.800,00
893.800,00
4.933.000,00
102.000,00
4.831.000,00
5.085.300,00
1.281.300,00
3.804.000,00
8.492.400,00
3.999.800,00
4.492.600,00
32.000,00
32.000,00
49.429.000,00
49.429.000,00
1.000,00

Planejamento de Governo

Emissdo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 17:00:57

Pagina: 2 de 4



cODIGO
09.272.0046
09.272.0047
09.272.0048
10
10.122
10.122.0070
10.301
10.301.0070
10.302
10.302.0070
10.303
10.303.0070
10.304
10.304.0070
12
12.122
12.122.0026
12.122.0071
12.306
12.306.0071
12.361
12.361.0071
12.365
12.365.0071
12.366
12.366.0071
12.367
12.367.0071
13
13.122
13.122.0086
13.392

DESCRIGAO
CUSTEIO DA PREVIDENCIA MUNICIPAL
MANUTENGCAO DO FUNDO FINANCEIRO
MANUTENCAO DO FUNDO CAPITALIZADO
Saude
Administragao Geral
SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
Atencao Basica
SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
Suporte Profilatico e Terapéutico
SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
Vigilancia Sanitaria
SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
Educacao
Administragao Geral
GESTAO DO TELECENTRO
EDUCA-AGAO MUNICIPAL
Alimentagao e Nutricdo
EDUCA-AGAO MUNICIPAL
Ensino Fundamental
EDUCA-AGAO MUNICIPAL
Educagéo Infantil
EDUCA-AGAO MUNICIPAL
Educacao de Jovens e Adultos
EDUCA-AGAO MUNICIPAL
Educagao Especial
EDUCA-AGAO MUNICIPAL
Cultura
Administragao Geral
CULTURA EM AGAO

Difuséo Cultural

ORDINARIO

672.000,00
39.353.000,00
9.403.000,00
101.807.465,00
17.875.400,00
17.875.400,00
19.730.165,00
19.730.165,00
58.128.000,00
58.128.000,00
1.311.100,00
1.311.100,00
4.762.800,00
4.762.800,00
57.126.100,00
11.154.700,00
255.700,00
10.899.000,00
7.100.000,00
7.100.000,00
6.445.100,00
6.445.100,00
30.265.500,00
30.265.500,00
500,00

500,00
2.160.300,00
2.160.300,00
3.263.000,00
3.129.600,00
3.129.600,00
133.400,00

VINCULADO

0,00

0,00

0,00
131.881.920,31
80.611.165,00
80.611.165,00
11.809.940,53
11.809.940,53
37.629.500,00
37.629.500,00
870.400,00
870.400,00
960.914,78
960.914,78
95.761.537,39
2.601.157,39
200,00
2.600.957,39
8.000.000,00
8.000.000,00
53.751.580,00
53.751.580,00
29.709.300,00
29.709.300,00
531.900,00
531.900,00
1.167.600,00
1.167.600,00
979.300,00
45.200,00
45.200,00
934.100,00

TOTAL

672.000,00
39.353.000,00
9.403.000,00
233.689.385,31
98.486.565,00
98.486.565,00
31.540.105,53
31.540.105,53
95.757.500,00
95.757.500,00
2.181.500,00
2.181.500,00
5.723.714,78
5.723.714,78
152.887.637,39
13.755.857,39
255.900,00
13.499.957,39
15.100.000,00
15.100.000,00
60.196.680,00
60.196.680,00
59.974.800,00
59.974.800,00
532.400,00
532.400,00
3.327.900,00
3.327.900,00
4.242.300,00
3.174.800,00
3.174.800,00
1.067.500,00

Planejamento de Governo

Emissdo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 17:00:57

Pagina: 3 de 4



cODIGO
13.392.0086
15
15.451
15.451.0014
18
18.452
18.452.0016
18.542
18.542.0016
27
27.122
27.122.0085
27.811
27.811.0085
28
28.843
28.843.0010
28.846
28.846.0010
99
99.997
99.997.0049
99.999
99.999.0010

CULTURA EM ACAO
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

GESTAO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PUBLICAS

Gestdo Ambiental

Servigos Urbanos

GESTAO DO MEIO AMBIENTE

Controle Ambiental

GESTAO DO MEIO AMBIENTE

Desporto e Lazer

Administragao Geral

VARZEA ATIVA

Desporto de Rendimento

VARZEA ATIVA

Encargos Especiais

Servigo da Divida Interna

GESTAO DE FINANCAS

Outros Encargos Especiais

GESTAO DE FINANCAS

Reserva de Contingéncia

RESERVA DE CONTIGENCIA PARA O RPPS
RESERVA ORGAMENTARIA DO R.P.P.S.
Reserva de Contingéncia Geral

GESTAO DE FINANGAS

TOTAL GERAL DA DESPESA ORCADA

ORDINARIO

133.400,00
9.052.500,00
9.052.500,00
9.052.500,00
1.928.750,00

782.500,00

782.500,00
1.146.250,00
1.146.250,00
4.507.900,00
3.693.900,00
3.693.900,00

814.000,00

814.000,00

37.001.000,00
33.001.000,00
33.001.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00
27.813.807,92
24.220.500,00
24.220.500,00
3.593.307,92
3.593.307,92
485.338.321,72

VINCULADO

934.100,00
8.000,00
8.000,00
8.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

210.700,00

210.700,00

210.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
234.441.192,08

TOTAL

1.067.500,00
9.060.500,00
9.060.500,00
9.060.500,00
1.928.750,00
782.500,00
782.500,00
1.146.250,00
1.146.250,00
4.718.600,00
3.904.600,00
3.904.600,00
814.000,00
814.000,00
37.001.000,00
33.001.000,00
33.001.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00
27.813.807,92
24.220.500,00
24.220.500,00
3.593.307,92
3.593.307,92
719.779.513,80

Planejamento de Governo

Emissdo: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 17:00:57

Pagina: 4 de 4



