



MUNICÍPIO DE VÁRZEA PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
República Federativa do Brasil

Demonstrativo da Despesa por Funcional Prog. Conforme Vínculo com os Recursos

Lei 4.320/64 - Anexo 8 - Adendo VII - Portaria SOF Nº 8 de 04/02/85

Consolidado Geral - 2026

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
01	Legislativa	23.440.498,80	0,00	23.440.498,80
01.031	Ação Legislativa	23.440.498,80	0,00	23.440.498,80
01.031.0001	GESTÃO DO LEGISLATIVO	23.440.498,80	0,00	23.440.498,80
04	Administração	127.104.500,00	903.736,49	128.008.236,49
04.122	Administração Geral	78.139.500,00	903.136,49	79.042.636,49
04.122.0002	GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL	13.114.400,00	110.757,39	13.225.157,39
04.122.0006	GESTÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS E ADMINISTRAÇÃO	9.407.500,00	0,00	9.407.500,00
04.122.0007	GESTÃO DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO	4.241.100,00	0,00	4.241.100,00
04.122.0010	GESTÃO DE FINANÇAS	5.688.700,00	200,00	5.688.900,00
04.122.0012	GESTÃO PÚBLICA	8.281.400,00	0,00	8.281.400,00
04.122.0014	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS	12.746.900,00	619.744,33	13.366.644,33
04.122.0016	GESTÃO DO MEIO AMBIENTE	2.359.700,00	126.077,38	2.485.777,38
04.122.0017	GESTÃO DE URBANISMO E HABITAÇÃO	4.763.700,00	0,00	4.763.700,00
04.122.0018	GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E FAZENDA	10.460.100,00	15.200,00	10.475.300,00
04.122.0073	MOBILIDADE PARA TODOS	7.076.000,00	31.157,39	7.107.157,39
04.123	Administração Financeira	6.700.000,00	0,00	6.700.000,00
04.123.0010	GESTÃO DE FINANÇAS	6.700.000,00	0,00	6.700.000,00
04.125	Normatização e Fiscalização	9.393.100,00	0,00	9.393.100,00
04.125.0087	VIDA SEGURA	9.393.100,00	0,00	9.393.100,00
04.131	Comunicação Social	1.850.000,00	0,00	1.850.000,00
04.131.0002	GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL	1.850.000,00	0,00	1.850.000,00
04.451	Infra-Estrutura Urbana	262.500,00	0,00	262.500,00
04.451.0014	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS	262.500,00	0,00	262.500,00
04.452	Serviços Urbanos	30.759.400,00	600,00	30.760.000,00

CÓDIGO	Descrição	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
04.452.0014	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS	30.759.400,00	600,00	30.760.000,00
06	Segurança Pública	20.127.000,00	2.043.654,00	22.170.654,00
06.181	Policamento	19.545.900,00	2.043.654,00	21.589.554,00
06.181.0043	GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA	6.908.100,00	2.012.700,00	8.920.800,00
06.181.0044	GESTÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL	12.609.800,00	30.954,00	12.640.754,00
06.181.0045	GESTÃO DA GUARDA AMBIENTAL	28.000,00	0,00	28.000,00
06.182	Defesa Civil	581.100,00	0,00	581.100,00
06.182.0043	GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA	138.600,00	0,00	138.600,00
06.182.0051	GESTÃO DO BOMBEIRO MILITAR	442.500,00	0,00	442.500,00
08	Assistência Social	22.736.800,00	2.652.343,89	25.389.143,89
08.122	Administração Geral	5.094.800,00	187.100,00	5.281.900,00
08.122.0024	GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR	618.900,00	0,00	618.900,00
08.122.0074	GESTÃO DO SUAS	4.475.900,00	5.000,00	4.480.900,00
08.122.0075	GESTÃO DO PBF E CADÚNICO	0,00	182.100,00	182.100,00
08.241	Assistência à Pessoa Idosa	653.000,00	17.743,89	670.743,89
08.241.0076	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA	653.000,00	17.743,89	670.743,89
08.242	Assistência à Pessoa com Deficiência	878.800,00	15.000,00	893.800,00
08.242.0069	GESTÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA	878.800,00	15.000,00	893.800,00
08.243	Assistência à Criança e ao Adolescente	4.662.000,00	271.000,00	4.933.000,00
08.243.0077	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	102.000,00	0,00	102.000,00
08.243.0078	ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL	4.560.000,00	271.000,00	4.831.000,00
08.244	Assistência Comunitária	5.007.000,00	78.300,00	5.085.300,00
08.244.0079	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	1.203.000,00	78.300,00	1.281.300,00
08.244.0080	PROGRAMAS MUNICIPAIS	3.804.000,00	0,00	3.804.000,00
08.245	Serviços Socioassistenciais	6.409.200,00	2.083.200,00	8.492.400,00
08.245.0081	FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	3.474.800,00	525.000,00	3.999.800,00
08.245.0082	FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	2.934.400,00	1.558.200,00	4.492.600,00
08.246	Segurança de Renda	32.000,00	0,00	32.000,00
08.246.0083	AUXÍLIOS MUNICIPAIS	32.000,00	0,00	32.000,00
09	Previdência Social	49.429.000,00	0,00	49.429.000,00
09.272	Previdência do Regime Estatutário	49.429.000,00	0,00	49.429.000,00
09.272.0010	GESTÃO DE FINANÇAS	1.000,00	0,00	1.000,00

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
09.272.0046	CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL	672.000,00	0,00	672.000,00
09.272.0047	MANUTENÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO	39.353.000,00	0,00	39.353.000,00
09.272.0048	MANUTENÇÃO DO FUNDO CAPITALIZADO	9.403.000,00	0,00	9.403.000,00
10	Saúde	101.807.465,00	131.881.920,31	233.689.385,31
10.122	Administração Geral	17.875.400,00	80.611.165,00	98.486.565,00
10.122.0070	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA	17.875.400,00	80.611.165,00	98.486.565,00
10.301	Atenção Básica	19.730.165,00	11.809.940,53	31.540.105,53
10.301.0070	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA	19.730.165,00	11.809.940,53	31.540.105,53
10.302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	58.128.000,00	37.629.500,00	95.757.500,00
10.302.0070	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA	58.128.000,00	37.629.500,00	95.757.500,00
10.303	Supor te Profiláctico e Terapêutico	1.311.100,00	870.400,00	2.181.500,00
10.303.0070	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA	1.311.100,00	870.400,00	2.181.500,00
10.304	Vigilância Sanitária	4.762.800,00	960.914,78	5.723.714,78
10.304.0070	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA	4.762.800,00	960.914,78	5.723.714,78
12	Educação	57.126.100,00	95.761.537,39	152.887.637,39
12.122	Administração Geral	11.154.700,00	2.601.157,39	13.755.857,39
12.122.0026	GESTÃO DO TELECENTRO	255.700,00	200,00	255.900,00
12.122.0071	EDUCA-AÇÃO MUNICIPAL	10.899.000,00	2.600.957,39	13.499.957,39
12.306	Alimentação e Nutrição	7.100.000,00	8.000.000,00	15.100.000,00
12.306.0071	EDUCA-AÇÃO MUNICIPAL	7.100.000,00	8.000.000,00	15.100.000,00
12.361	Ensino Fundamental	6.445.100,00	53.751.580,00	60.196.680,00
12.361.0071	EDUCA-AÇÃO MUNICIPAL	6.445.100,00	53.751.580,00	60.196.680,00
12.365	Educação Infantil	30.265.500,00	29.709.300,00	59.974.800,00
12.365.0071	EDUCA-AÇÃO MUNICIPAL	30.265.500,00	29.709.300,00	59.974.800,00
12.366	Educação de Jovens e Adultos	500,00	531.900,00	532.400,00
12.366.0071	EDUCA-AÇÃO MUNICIPAL	500,00	531.900,00	532.400,00
12.367	Educação Especial	2.160.300,00	1.167.600,00	3.327.900,00
12.367.0071	EDUCA-AÇÃO MUNICIPAL	2.160.300,00	1.167.600,00	3.327.900,00
13	Cultura	3.263.000,00	979.300,00	4.242.300,00
13.122	Administração Geral	3.129.600,00	45.200,00	3.174.800,00
13.122.0086	CULTURA EM AÇÃO	3.129.600,00	45.200,00	3.174.800,00
13.392	Difusão Cultural	133.400,00	934.100,00	1.067.500,00

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
13.392.0086	CULTURA EM AÇÃO	133.400,00	934.100,00	1.067.500,00
15	Urbanismo	9.052.500,00	8.000,00	9.060.500,00
15.451	Infra-Estrutura Urbana	9.052.500,00	8.000,00	9.060.500,00
15.451.0014	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS	9.052.500,00	8.000,00	9.060.500,00
18	Gestão Ambiental	1.928.750,00	0,00	1.928.750,00
18.452	Serviços Urbanos	782.500,00	0,00	782.500,00
18.452.0016	GESTÃO DO MEIO AMBIENTE	782.500,00	0,00	782.500,00
18.542	Controle Ambiental	1.146.250,00	0,00	1.146.250,00
18.542.0016	GESTÃO DO MEIO AMBIENTE	1.146.250,00	0,00	1.146.250,00
27	Desporto e Lazer	4.507.900,00	210.700,00	4.718.600,00
27.122	Administração Geral	3.693.900,00	210.700,00	3.904.600,00
27.122.0085	VÁRZEA ATIVA	3.693.900,00	210.700,00	3.904.600,00
27.811	Desporto de Rendimento	814.000,00	0,00	814.000,00
27.811.0085	VÁRZEA ATIVA	814.000,00	0,00	814.000,00
28	Encargos Especiais	37.001.000,00	0,00	37.001.000,00
28.843	Serviço da Dívida Interna	33.001.000,00	0,00	33.001.000,00
28.843.0010	GESTÃO DE FINANÇAS	33.001.000,00	0,00	33.001.000,00
28.846	Outros Encargos Especiais	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00
28.846.0010	GESTÃO DE FINANÇAS	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00
99	Reserva de Contingência	27.813.807,92	0,00	27.813.807,92
99.997	RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS	24.220.500,00	0,00	24.220.500,00
99.997.0049	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO R.P.P.S.	24.220.500,00	0,00	24.220.500,00
99.999	Reserva de Contingência Geral	3.593.307,92	0,00	3.593.307,92
99.999.0010	GESTÃO DE FINANÇAS	3.593.307,92	0,00	3.593.307,92
TOTAL GERAL DA DESPESA ORÇADA		485.338.321,72	234.441.192,08	719.779.513,80